Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя  школа с. Нижняя Матренка

Добринского муниципального района Липецкой области

ПРИКАЗ

От 29 декабря 2022 года                                                 №  367

с.Нижняя    Матренка

Об организации питания обучающихся во втором полугодии

2022-2023 учебного года.

В соответствии со ст. 37, ст. 44 Закона РФ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании

в Российской Федерации», Законом Липецкой области № 166-ОЗ от 30.12.2004 г. (с

изменениями и дополнениями 2021 года) «О социальной поддержке обучающихся

образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области», на

основании СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», в целях обеспечения горячим питанием обучающихся

образовательных организаций Добринского муниципального района в первом полугодии

2022-2023 учебного года, усиления контроля за организацией питания и во исполнение

государственной политики в области здорового питания обучающихся, руководствуясь

приказами управления образования и науки Липецкой области от 04.07.2022 г. № 982 « О

внесении изменения в приказ от 07 июня 2021 года №779 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственной услуги по

предоставлению социальных выплат на питание обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных организациях,

имеющих государственную аккредитацию», от 04.07.2022г. №984 «О внесении изменения

в приказ от 07.06.2021 г. № 781 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги по обеспечению бесплатным горячим питанием

обучающихся по образовательным программам начального общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных

организациях, имеющих государственную аккредитацию», во исполнение Постановления

администрации Добринского муниципального района от 30.11.2022 г. № 1175 «Об

организации питания обучающихся образовательных учреждений, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования,         и воспитанников         образовательных учреждений,         реализующих

образовательные программы дошкольного образования, во втором полугодии 2022-2023

учебного года» и в целях обеспечения горячим питанием обучающихся, усиления

контроля за организацией питания и во исполнение государственной политики в области

здорового питания детей, в соответствии с договорами, заключенными с родителями

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 09.01.2023 года питание обучающихся школы в режиме

пятидневной рабочей недели:

 для учащихся 1-4 классов обед на сумму 80 рублей за счет социальных выплат на
питание из средств бюджета и завтрак на сумму 20 рублей в день, за счет

родительской доплаты;

  для учащиеся 5-11 классов завтрак на сумму 20 рублей в день за счет социальных
выплат на питание из средств бюджета и обед на сумму 55 рублей за счет

родительской доплаты;

 для учащиеся 5-11 классов из многодетных семей и из семей опекуна (попечителя),

из приемных семей (за исключением обучающихся по образовательным

программам начального общего образования; обучающихся, оба родителя или

один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими

службу в войсках национальной гвардии РФ и имеющими специальное звание

полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции

на территориях Украины, ДНР и ЛНР, Запорожской и Херсонской областей; один

из родителей которых является участником специальной военной операции на

территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей)

двухразовое питание: завтрак на сумму 20 рублей, за счет социальных выплат, и

обед на сумму 55 рублей с родительской доплатой 20 рублей;

 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов с 1 по 11 класс двухразовое питание на сумму 80 рублей за счет

социальных выплат из средств бюджета;

 для учащиеся 5-11 классов, оба родителя или один из родителей которых являлись

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии

РФ и имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в

ходе специальной военной операции на территориях Украины, ДНР и ЛНР,

Запорожской и Херсонской областей двухразовое питание на сумму 80 рублей за

счет социальных выплат из средств бюджета;

 для учащихся 5-11 классов, один из родителей которых является участником

специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской

и Херсонской областей) двухразовое питание на сумму 80 рублей за счет

социальных выплат из средств бюджета.

 Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание

обучающимся на дому по заключениям медицинских организаций, числящимся в

составе образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию и

не посещающим столовую:

- из расчета 80 рублей в день для обучающихся по образовательным программам

начального общего образования;

- из расчета 20 рублей в день для не льготной категории;

- из расчета 55 рублей в день детям из многодетных семей, семей опекуна (за

исключением обучающихся по образовательным программам начального общего

образования);

- из расчета 80 рублей в день обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

детей- инвалидов. Для детей с ограниченными возможностями здоровья дополнительно

представляется заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

 Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание

обучающимся при организации учебного процесса с использованием дистанционных

образовательных технологий в случае угрозы возникновения или возникновения

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994

года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера».

2. Классным руководителям:

- организовать обработку рук обучающимся антисептическими средствами при входе в

столовую;

- ежедневно присутствовать при приеме пищи детьми и контролировать их посещаемость.

3. Дежурному администратору, дежурному учителю обеспечить порядок в столовой,

контролировать дежурство детей в столовой.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=355662&date=06.08.2020

4. Возложить ответственность за своевременную (до 10 числа каждого месяца) подачу за

ведение табелей посещаемости обучающимися столовой на классных руководителей.

5. Общее руководство по вопросу организации питания и общий контроль за питанием

возложить на зам.директора Подолину В.Н..

6. Подолиной  В.Н. обеспечить:

- наличие нормативно-правовой базы по питанию, информирование родителей

общественности по вопросу организации питания через сайт, СМИ

-выполнение программы производственного контроля;

10. В целях предотвращения возникновения и распространения новой коронавирусной

инфекции (СОVID-19) среди сотрудников, учащихся использовать маски и перчатки для

всех сотрудников столовой, в том числе для педагогического состава при нахождении в

обеденном зале во время приема пищи детьми.

11. Губиной М.В. обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема

пищи с использованием моющих и дезинфицирующих средств, обеспечить обработку

столовой и чайной посуды, столовых приборов после каждого приема пищи детьми с

использованием моющих и дезинфицирующих средств.

12. Всем сотрудникам столовой  соблюдать требования личной гигиены, в том числе в

системе обрабатывать руки кожным антисептиком.

   13.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                    Бирюкова А.В.